
 

1 

 

  G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 24.02.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 15/24.02.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 24.02.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 24.02.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se avizează fișa tip A.R.A.C.I.P înregistrată cu nr. 956A/01/21.02.2025, înaintată de Colegiul Național 

Pedagogic Constantin Brătescu Constanța, forma de proprietate – stat, privind evaluarea externă periodică 

pentru nivel preșcolar, primar, gimnazial și liceal în vederea obținerii Atestatului privind nivelul calității 

educației începând cu anul școlar 2025-2026, cf. Anexei. 

 

 

Art. 3. Se aprobă Raportul de revenire în cadrul inspecției generale desfășurată la Liceul Tehnologic I.C. 

Brătianu Nicolae Bălcescu, înregistrat cu nr. 945A/21.02.2025, cf. Anexei. 

 

 

Art. 4. Se aprobă numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția de director la Liceul Teoretic 

Băneasa a doamnei prof. Ț. I. 

 

 

Art. 5. Se aprobă numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția de director adjunct la Liceul 

Teoretic Băneasa a doamnei prof. S. I. 

 

 

Art. 6. Se aprobă Raportul comisiei de verificare a aspectelor semnalate la Liceul Tehnologic D. Leonida 

Constanța, înregistrat cu nr. 882A/01/24.02.2025,  cf. Anexei. 

 

 

Art. 7. Se aprobă Raportul comisiei de verificare a aspectelor semnalate la Liceul Tehnologic D. Leonida 

Constanța, înregistrat cu nr. 706A/01/21.02.2025,  cf. Anexei. 

 

 

Art. 8. Se amână Adresa Nr. 800A/1/24.02.2025 prin care se solicită funcționarea grupei cu un efectiv de 7 

elevi la clasa a X-a – profesională, domeniul Mecanică, calificarea profesională Sudor, în anul școlar 2024-

2025, la Liceul Tehnologic Tomis Constanța, cf. Anexei. 



 

2 

 

 

 

Art. 9. Se aprobă suplimentarea planului de școlarizare 2025-2026 cu 1 clasă a IX -a - învățământ profesional, 

domeniul Comerț, calificarea profesională Comerciant - Vânzător la Liceul Tehnologic I.N. Roman Constanța. 

 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


